


proces blok tisk.indd   1 07.10.2021   18:37



proces blok tisk.indd   2 07.10.2021   18:37



Tvořte, vytrvejte, 
vypusťte to do světa

Seth Godin

proces blok tisk.indd   3 07.10.2021   18:37



PROCES 
Tvořte, vytrvejte, vypusťte to do světa 

Seth Godin

The Practice by Seth Godin
Copyright 2021 by Seth Godin

All rights reserved including the right of reproduction 
in whole or in part in any form.

This edition published by arrangement with Portfolio, 
an imprint of Penguin Publishing Group, 

a division of Penguin Random House LLC.

Překlad: Kateřina Harrison Lipenská
Sazba a obálka: Václav Školoud

Odpovědná redaktorka: Kateřina Hošková 
Tisk: Polygrafické centrum, s.r.o., Bratislava 

Vydalo nakladatelství Audiolibrix 
Makovského 1334/26, Řepy, 163 00 Praha 6 

v roce 2021 jako svou 14. publikaci 
První vydání 

Připomínky: audiolibrix.cz/pripominky 
Detail titulu: audiolibrix.cz/proces 

Objednávky knih: audiolibrix.cz/objednavky
 

Při diskusi o knize použijte hashtag #proces
Kniha je dostupná také jako audiokniha 

na audiolibrix.cz/proces

České vydání © Audiolibrix s.r.o. 2021 
Všechna práva vyhrazena 

audiolibrix.cz/nakladatelstvi 

Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována 
za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem 

bez písemného souhlasu vydavatele. 

ISBN  978-80-88407-00-3 (paperback) 
ISBN  978-80-88407-01-0 (epub) 
ISBN  978-80-88407-02-7 (mobi)

proces blok tisk.indd   4 07.10.2021   18:37



Kouzlo 

tvůrčího procesu 

spočívá v tom, 

že žádné 

kouzlo neexistuje

proces blok tisk.indd   5 07.10.2021   18:37



Génius je ten, kdo je nejvíc sám sebou.

THELONIOUS MONK

Opravdovější než opravdové, pravdivější než pravdivé.

STEVEN PRESSFIELD

proces blok tisk.indd   6 07.10.2021   18:37



proces blok tisk.indd   7 07.10.2021   18:37



proces blok tisk.indd   8 07.10.2021   18:37



VĚŘ
TE 

SVÉ
MU
JÁ

proces blok tisk.indd   9 07.10.2021   18:37



proces blok tisk.indd   10 07.10.2021   18:37



11

Tvořte a buďte kreativní, protože nejste ozubeným ko-

lečkem v soukolí systému. Jste tvůrci, řešitelé problémů, 

ti, kdo velkoryse vedou druhé, kdo zlepšují stav věcí tím, 

že nacházejí novou cestu vpřed. 

Vytrvejte v činnosti, protože tu nemluvíme o koníč-

cích. Třeba vám za práci neplatí (zatím), ale přistupujete 

k ní zcela profesionálně. Nepodléháte při ní vrtkavosti 

múz, na výmluvy nemáte prostor. Vaše práce je důvo-

dem, proč jste tu.

Vypusťte to do světa, protože když svou práci neuká-

žete, jako by nebyla. 

Ve všem tom hluku kolem nás zaniká jedna prokáza-

ná pravda, jež říká, že tvořivost je plodem touhy. Touhy 

najít novou pravdu, vyřešit starý problém, být užitečný 

pro někoho dalšího. Tvorba není žádný blesk z čistého 

nebe – je to věc volby.

Každý z nás může vykonávat činnost, při níž se po-

noří do tvorby něčeho lepšího. Tato činnost není způsob, 

jak dosáhnout výsledku, ale sama o sobě je výsledkem, 

protože činnost je to jediné, co máme ve své moci.

proces blok tisk.indd   11 07.10.2021   18:37



12

Činnost vyžaduje, abychom k procesu přistupovali 

s odhodláním. Je třeba si uvědomit, že tvořivost není 

jednorázová událost: je to zkrátka to, co děláme – ať 

zrovna máme náladu, nebo ne.

Moc pěkně to vyjádřila sochařka Elizabeth King: 

„Proces nás zachraňuje od bídy našich záměrů.“

Učte se žonglovat. Kreslete sovy. Zlepšujte věci. A ne-

starejte se už, jak to dopadne. Činnost vás povede k vy-

touženému cíli spolehlivěji než kterákoli jiná cesta. Tím, 

že se jí odevzdáte, prokážete úctu nejen svému potenci-

álu, ale také podpoře a laskavosti všech, kdo po ní krá-

čeli před vámi.

proces blok tisk.indd   12 07.10.2021   18:37



13

1. Je to možné

Tahle knížka je určena lidem, kteří chtějí vést druhé, psát 

či zpívat. Lidem, kteří touží učit, inovovat věci, které už 

zastaraly, a řešit zajímavé problémy.

Lidem rozhodnutým vydat se na cestu, na jejímž kon-

ci se stanou terapeuty, malíři nebo lídry.

Lidem, jako jsme my.

Je to možné. Tolik lidí před námi už dokázalo pro-

mluvit, obstát a zanechat po sobě výraznou stopu. Ka-

ždá cesta je jedinečná, zároveň však všechny mají něco 

společného, a tím je určitý vzorec. Jakmile ho poznáte, 

osvojíte si ho i vy.

Potřebujeme jen najít odvahu a být kreativnější. Síly, 

jež nás drží na místě, nám dlouho zůstávaly skryté, mů-

žeme je však spatřit, porozumět jim a konečně se pustit 

do práce.

S tvorbou můžeme začít hned, jsme-li ochotní ji vzít 

opravdu vážně. A tvorba nám pak otevře dveře ke změ-

ně, o niž usilujeme.

2. Vzorec a činnost

Naše životy sledují určitý vzorec.

U většiny z nás se utvořil už dávno. Rozhodli jsme se, 

že se ztotožníme s přesvědčením, že je třeba žít v po-

hodlí a nevybočovat z řady, hledat své místo ve světě 

sužovaném nedostatkem.

proces blok tisk.indd   13 07.10.2021   18:37



14

Vyžaduje to ekonomika našeho industriálního světa, 

jež nás pobízí ke spotřebě a poslušnosti. Věříme, že sys-

tém a lidé, pro něž pracujeme, nám dají, co potřebujeme, 

pokud ochotně půjdeme cestou, kterou nám vytyčili. Už 

od raného dětství se všichni slepě učíme tuto dynamiku 

přijímat, abychom se následně stali její součástí.

Dohoda je jednoduchá: postupuj podle pokynů a do-

staví se výsledek, který ti systém přislíbil. Možná že to 

nebude úplně snadné, ale při troše snahy to zvládne 

skoro každý.

A tak se soustředíme na výsledek, protože jen ten nám 

potvrdí, že jsme postupovali správně. Industriální systém, 

který máme zažitý, to po nás vyžaduje, neboť pro něj jsou 

výsledky potvrzením, že jsme se drželi receptu.

Taková priorita má smysl tehdy, je-li spolehlivý 

a předvídatelný výsledek opravdu důležitý a odměna 

za něj skutečně zaručená. Ale co se stane, když se váš 

svět změní?

Najednou už nedostáváte to, co bylo zaručené. A za-

dávané úkoly vás nebaví až tolik, jak byste rádi. Prázd-

nota celé té skvělé dohody vyjde najevo a vy si uvědo-

míte, že jste obětovali srdce i duši kvůli ocenění, toho se 

vám však nedostává tak často, jak vám kdosi nasliboval.

Na důležitou práci, takovou, jakou opravdu chceme 

dělat, žádný recept neexistuje. Ta se řídí podle jiného 

vzorce.

A této činnosti se můžeme věnovat – ne proto, že je to 

nějaká rychlá náhražka, zaručený recept na úspěch, ale 

proto, že je to ta správná činnost. Je to vytrvalý postup, 

proces blok tisk.indd   14 07.10.2021   18:37



15

který krůček po krůčku vykonáváme kvůli jeho podstatě, 

aniž bychom na oplátku očekávali jakékoliv záruky.

Nejlepší ze všech receptů je jednoduchý: nakoupit 

kvalitní ingredience, připravit dokonalé prostírání, ne-

podcenit detaily, uvařit, podávat. Jednotlivé kroky mají 

své pořadí. Když však něco vytváříme poprvé, není to 

vždy lineární proces, nejde to tak snadno rozepsat do 

bodů a pokynů.

Tato nová činnost vyžaduje vůdčí schopnosti a kre-

ativní přístup – není to něco, co zvládne úplně každý. 

Jde o něco, co možná nebude fungovat, a přece se 

vyplatí, aby se tomu člověk věnoval. Často se tomu 

říká „umění“.

Systém, v němž všichni žijeme, je založen na výsled-

cích. Jeho principem je záruka produktivity výměnou za 

předem určenou práci, jež znecitlivuje duši. Existuje však 

ještě jiná cesta, jsme-li ochotní ji hledat. Vydávají se po 

ní ti, kdo se snaží něco změnit, udělat svět lepším.

Na tuhle cestu je potřeba si sbalit houževnatost 

a velkorysost. Směřuje ven, není ale závislá na ujišťování 

jiných či potlesku publika.

Tvořivost se neopakuje. Nedokáže to. Přesto má ces-

ta tvořivosti svůj vzorec. Je to činnost, při níž dochází 

k růstu a spojení, činnost, která slouží a zároveň vyžadu-

je odvahu. A také je to nikdy nekončící tanec nezištnosti 

a ega. Své činnosti se věnují spisovatelé a lídři, učitelé 

a malíři. Je zakotvena v reálném světě a představuje 

proces, který nás vede tam, kam chceme jít.

Po té cestě nás nevede žádný šéf. A protože nikdo 

proces blok tisk.indd   15 07.10.2021   18:37



16

3. Hledáte něco?

Většina z nás něco hledá.

Pokud nám na tom dostatečně záleží, neustále hle-

dáme ten pocit, vliv, schopnost něco dokázat. A potom 

hledáme ještě usilovněji.

Ti, kdo následují, nehledají. Jednoduše jdou po sto-

pách, které zanechali ti před nimi. Skládají zkoušky, po-

stupují podle pokynů, posouvají se na další příčku.

Lídři touží věci zlepšovat, něco přinášet, vytvářet 

pevné základy. Chtějí šanci něčeho dosáhnout, být vi-

dět, vysloužit si respekt, všechno najednou.

Toto hledání vytvořilo naši kulturu a svět, v němž žije-

nevelí, musíme místo někomu jinému věřit sami sobě – 

a co je ještě důležitější, svému já.

V Bhagavadgítě se píše: „Je lepší kráčet třeba ne-

dokonale svou vlastní cestou, než dokonale následovat 

cestu druhého.“ Pomyslete na všechny, kdo našli svůj 

hlas a výrazně ovlivnili nějakou oblast: jejich cesty se 

od sebe liší, avšak jejich činnosti se v mnoha ohledech 

překrývají.

V jádru činnosti tvořivého člověka je důvěra: ve vlast-

ní já, často skryté, v tu jedinečnou lidskou bytost, s níž 

žije každý z nás. Cesta k takové sebedůvěře je obtížná.

Jestliže však objevíte vzorec, najdete svou činnost 

a můžete začít prožívat něco jako kouzlo. Vaše kouzlo. 

Kouzlo, které právě teď potřebujeme.

proces blok tisk.indd   16 07.10.2021   18:37



17

me. Čím dál víc lidí společně přispívajících k něčemu, co 

stojí za to budovat.

Říkejme tomu umění. Akt člověka vykonávajícího něco, 

co možná nebude fungovat, něco velkorysého, co bude 

mít význam. Emocionální a osobní tvorba vycházející ze-

vnitř a vedoucí k proměně, na jakou můžeme být hrdí.

Každý z nás má dnes větší moc než kdy dřív. Máme 

k dispozici spoustu nástrojů, můžeme vybírat z nesčet-

ných cest a máme skutečnou šanci něčím přispět.

Na vaší roli záleží. Na vašem umění záleží.

Stojí za to si připomenout, že tady nejde o to, jestli 

„můžu dělat umění“, protože už ho děláte.

Minimálně jednou už jste promluvili, přispěli něčím 

významným. Možná jste řekli něco vtipného kamarádo-

vi nebo jste možná vyprodali velikou koncertní halu.

A teď je potřeba, abyste to udělali znovu. Ale víc. 

Ta otázka ve skutečnosti zní: „Záleží mi na tom natolik, 

abych to udělal znovu?“

Jak napsal John Gardner: „K obnově společnosti 

a organizací může dojít pouze tehdy, jestliže na tom ně-

komu záleží.“

4. Askıda ekmek

Askıda ekmek – na háku visí chléb. V Turecku je to stará 

tradice. Když si v pekárně kupujete chléb, můžete zapla-

tit bochník navíc. Majitel vám pak jeden zabalí a druhý 

pověsí na hák na zdi.

proces blok tisk.indd   17 07.10.2021   18:37



18

5. Najděte si svou činnost

Máte nějakého kreativního hrdinu? Někoho, kdo pravi-

delně vede, tvoří a spojuje? Možná je to tanečnice, hu-

debník nebo obhájkyně lidských práv. V každé oblasti 

lidského snažení někteří lidé vynikají, protože určují, co 

dál, a zároveň jsou hlasem toho, co je teď.

Tady je pár jmen pro začátek: Patricia Barber, Zaha 

Hadid, Joel Spolsky, Sarah Jones, YoYo Ma, Tom Pe-

ters, Frida Kahlo, Banksy, Ruth Bader Ginsburg, Bryan 

Stevenson, Liz Jackson, Simone Giertz, Jonas Salk, Mu-  

hammad Yunus, Rosanne Cash, Greta Thunberg, John 

Wooden, Amanda Coffman…

Ať už jsou živí nebo mrtví, slavní či neznámí, v naší 

kultuře na každém rohu narážíme na lidi, kteří ji utvářejí.

Pak může přijít někdo potřebný a zeptat se, jestli 

něco visí na háku. A pokud ano, dostane chleba a zaže-

ne hlad. Možná stejně důležité ale je, že přesně takhle se 

buduje komunita.

Když se rozhodnete pro tvůrčí práci, řešíte problém. 

A to nejen pro sebe, ale i pro lidi, kteří se setkají s tím, co 

jste vytvořili.

Sami sebe „pověsíte na hák“, přijmete odpovědnost, 

čímž vykonáte velkorysý čin. Sdílíte svůj vhled, lásku 

a kouzlo. A čím víc se šíří, tím větší hodnotu mají pro 

všechny, kdo mají to štěstí se s nimi setkat.

Umění je něco, co můžeme dělat pro ostatní.

proces blok tisk.indd   18 07.10.2021   18:37



19

Až na pár výjimek se kariéry a pracovní postupy 

všech těchto umělců vzájemně podobají. Jejich výsled-

ky jsou jiné, situace jsou jiné a stejně tak je jiné načaso-

vání, ale činnost zůstává.

A své činnosti se můžeme věnovat i my. 

Možná nepotřebujeme zaručený recept na to, jak dě-

lat svou práci. Možná že místo série kroků, které máme 

vykonat, by bylo lepší, kdybychom pochopili, jak skuteč-

ně funguje dnešní svět.

Můžeme se věnovat své činnosti. Toto jsou překva-

pivé pravdy, které byly skryté za naší touhou po doko-

nalých výsledcích, jaké průmyslové recepty slibují, ale 

nikdy tak úplně nezajistí:

 

       •        Dovednost není totéž co talent.

       •        Dobrý proces může vést k dobrým  

                 výsledkům, ale nemůže je zaručit.

       •        Perfekcionismus nemá nic společného

                 s dokonalostí.

       •        Ujišťování je k ničemu.

       •        Arogance je opakem důvěry.

       •        Postoje jsou dovednosti.

       •        Spisovatelský blok neexistuje.

       •        Profesionálové tvoří se záměrem.

       •        Kreativita je akt vůdcovství.

proces blok tisk.indd   19 07.10.2021   18:37


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	VĚŘTE SVÉMU JÁ
	1. Je to možné
	2. Vzorec a činnost
	3. Hledáte něco?
	4. Askıda ekmek
	5. Najděte si svou činnost
	6. Jak se naučit žonglovat
	7. Jak nakreslit sovu
	8. Je k tvořivosti zapotřebí odvahy?
	9. Tohle je umění
	10. Možná můžete vytvořit nějaké umění
	11. Kreativita je konání, ne pocit
	12. Příběh (a volba)
	13. Flow je symptom
	14. Je čas se ozvat
	15. Najít svou vášeň
	16. Proces a výsledek
	17. Nejhorší šéf na světě
	18. Stačí být tím, kým jste
	19. Malá odbočka na téma rozhodnutí
	20. Být užitečný
	21. Práce a záruka
	22. Připadám si jako podvodník
	23. Imposter syndrom je skutečný
	24. Začněte tam, kde jste
	25. Kdo jste (a co děláte)
	26. Jak velká je vaše hromada odpadu?
	27. Máma Davea Grohla
	28. Každodenní činnost sloužící vaší identitě
	29. „Zatím“ a „ještě ne“
	30. Na obranu kouzel
	31. Důvěra, identita a vaše činnost
	32. Lekce muškaření
	33. Bída našich záměrů
	34. Činnost je nepřetržitá

	VELKORYSOST
	35. Máte právo mlčet
	36. Velkorysá vize
	37. Jak mluvíte, když mluvíte jako vy?
	38. Zadržování hlasu je toxické
	39. Dvacet centů a fotbalový míč
	40. Pythagoras a páté kladivo
	41. Kdy naposledy jste něco udělali poprvé?
	42. Plout s větrem v zádech
	43. Pohostinnost nepohodlí
	44. Různorodost a řešení problémů
	45. Bradley Cooper má rýmu
	46. „Tohle je moje práce“
	47. Ti, kdo mění, jsou u kormidla
	48. Není kam se schovat
	49. Nejlepší důvod říct „ne“
	50. Ujišťování je k ničemu
	51. Strach ze zaostávání
	52. Sebevědomí je relativní
	53. Odpor je skutečný
	54. Představte si zámečníka
	55. Velkorysost drobných
	56. Přijímání (zatím)
	57. Cynismus je obranný mechanismus
	58. Praktická empatie
	59. „Někdo“ zachránil televizi
	60. Vyhýbejte se nevěřícím
	61. Možná je ale třeba ještě na tom zapracovat
	62. A možná se snažíte dělat dvě věci najednou
	63. Tři tisíce prodaných kusů
	64. Tři druhy kvality
	65. Čtyři druhy dobrého
	66. Rozpaky: Je hit dobrý?
	67. Prodávat je těžké
	68. Prodej je to pravé ořechové
	69. Přihlášení
	70. Není to pro vás
	71. Sobectví je volba
	72. Lpění na výsledku
	73. Lpění je volba
	74. Zaměřte se na to, pro koho tvoříte
	75. Dvě povinnosti
	76. Velkorysost umění
	77. Ptát se „proč“ je odvážné
	78. Kdybyste věděli, že určitě neuspějete, co byste dělali?
	79. Punková činnost
	80. Rozhodněte se, že tam chcete jít

	PROFESIONÁL
	81. Plavčice, která si nebyla jistá
	82. Ano, jste plavčice
	83. Obavy
	84. Problémy s kolem
	85. Jít s kůží na trh, nebo být z obliga
	86. Talent není totéž co dovednost
	87. Jaká je vaše hodina?
	88. Ale bez fíglů
	89. Není to paradox
	90. Jak nebýt prospěchářem
	91. Velkorysost neznamená, že je to zdarma
	92. Snaha o to, aby se lidé přihlásili k vašim hodnotám
	93. Cesta k osobitosti
	94. Vyberte si klienty, vyberte si budoucnost
	95. Kde jsou velcí architekti?
	96. Kouzlo lepších klientů

	ZÁMĚR
	97. Na našem záměru záleží
	98. Záměrné jednání je účelný plán
	99. Záměrné jednání je také plán s empatií
	100. Jak hluboká je vaše empatie?
	101. Pro koho to je?
	102. Koho můžete oslovit?
	103. Nemůžete oslovit všechny
	104. Víc a konkrétněji, prosím
	105. Pro koho to je?
	106. Služba práci
	107. Někdo, ne všichni
	108. Překračování ekonomických hranic
	109. K čemu to je? Druhá otázka…
	110. Co vědí technici
	111. Jednoduchý příklad: recepční
	112. Vítejte v Green Mill
	113. Šest jednoduchých příkladů otázky
	114. Měl by mít textový procesor tlačítko pro ukládání?
	115. Ale počkat, co taneční recitál?
	116. Snaha o neomezenou emocionální autoritu
	117. Strach a múza, vaše práce a služba
	118. Vidíte ten paradox
	119. Podvědomé předběžné filtrování
	120. K čemu to je?
	121. Přijetí myšlení zaměřeného na plán a záměr
	122. K čemu to je?
	123. Batolata to nechápou
	124. K čemu to je?
	125. Autenticita je past
	126. Důslednost je cesta vpřed
	127. Opravdovější než opravdové
	128. Záměrné jednání má několik jednoduchých prvků

	SPISOVATELSKÝ BLOK NEEXISTUJE
	129. Formální uznání je překážka
	130. Prokletí slavné univerzity
	131. Je to ale skvělá výmluva
	132. Každá výmluva se hodí
	133. Falešní odborníci
	134. Steve Ballmer se příliš staral o to, jestli má pravdu
	135. Zachování současného stavu je v pořádku
	136. Spisovatelský blok
	137. Jádrem našeho bloku je hledání jistoty
	138. Naleštěnost se přeceňuje
	139. Arethina kabelka
	140. Je ten příběh funkční?
	141. Odblokovaný architekt
	142. Nekonečná hra
	143. Maraton je nekonečná hra
	144. Kam odložíme únavu?
	145. Každá lekce improvizace začíná slovy „ano a ...“
	146. „Ano a“ stačí
	147. Zakotvěte
	148. Laskavý kritik
	149. Co říci laskavému kritikovi
	150. Nelaskavý kritik
	151. Sam Raimi a pískání
	152. 1000 opravdových fanoušků
	153. Utopené náklady a vaše činnost
	154. Utopené náklady a obrana
	155. Bonus: Pětačtyřicet způsobů
	156. Možnost zranitelnosti
	157. Abbey Ryan, Isaac Asimov a síla psaní
	158. Pište, dokud se nepřestanete bát psát
	159. Nedostatek a kreativita
	160. Základní vlastnost strašidla
	161. Štípejte dříví, noste vodu
	162. Příprava je sama o sobě odměnou
	163. Ale co múza?
	164. Hledání žádoucí obtížnosti
	165. Trénink odpalování
	166. Co je špatného na sloganu Nike
	167. Nepotřebujete víc dobrých nápadů, potřebujete víc špatných nápadů
	168. Nejmenší dosažitelný průlom
	169. Utrhnout se ze řetězu
	170. „Jak to mám zlepšit?“ je něco jiného než „jak to mám udělat?“
	171. Dokažte si, že tvoření není smrtelné
	172. Co znamená „dobrý“?
	173. Chránit si svůj dokonalý nápad
	174. Alexanderova věta o profesionální výjimečnosti (a z ní plynoucí narativ o tvůrčím selhání)
	175. Držet se žánru, ne obecnosti
	176. Transformace začíná u žánru
	177. V čem je to jiné?
	178. Zpět „na hák“, zpátky k odpovědnosti
	179. Ernest Hemingway versus román ve vaší hlavě
	180. Schůzky mohou pomoci, ale pravděpodobně nepomohou
	181. Tipy a triky pro tvůrce

	PŘEDPOKLÁDEJTE TVRZENÍ
	182. Tvrzení není záruka
	183. Amanda Theodosia Jones a zesílení hlasů
	184. Egománie versus síla ega
	185. Tvrzení nejsou odpovědi a tvrzení jsou velkorysá
	186. Jak na bzučák
	187. Záměrné jednání vyžaduje tvrzení
	188. Tvrzení je velkorysé
	189. Vítejte doplňující otázky
	190. Je to spiknutí

	ZÍSKEJTE DOVEDNOSTI
	191. Pravda o zlepšování
	192. Hledejte kohortu
	193. Kolik let je moc?
	194. Nikdo z nás nemůže být Superman
	195. Vaše superschopnost vyžaduje odhodlání
	196. Být skvělý vyžaduje občas něco zanedbávat
	197. Nejlepší na světě
	198. Získání dovednosti
	199. Můžete naučit vztah k indickému jídlu?
	200. Přehled v oboru: Máte načteno?
	201. Kde se bere dobrý vkus?
	202. Znalosti jsou zkratkou k dovednosti
	203. Samo o sobě

	VYHLEDÁVEJTE OMEZENÍ
	204. Omezení otvírají možnosti umění
	205. Ikona ikon
	206. Kde jsou mandolíny?
	207. Prostor pro manévrování
	208. Nemůžete myslet mimo rámec
	209. Monty Python našel Svatý grál
	210. Susan Rothenberg malovala koně
	211. Některá oblíbená omezení
	212. Změnit svět neznamená změnit všechno
	213. Arogance je zabiják snů
	214. Je Měsíc pokrytý prachem?
	215. Důvěřujte procesu
	216. Co tvoří činnost
	217. Nejste šéf, ale máte to na starosti
	218. Úterky na katedře antropologie
	219. Zkoumejte prostor

	Kde se berou nápady?
	Kdybyste mohli znovu prožít zítřek, chtěli byste?
	Neuhasitelné
	Poděkování



